
  

 
 

COMUNE DI NAPOLI  

 

 

MUNICIPALITA’ 4 

SERVIZIO  ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

 

 

n.   10  del  30/06/16  
 

 

OGGETTO: Determinazione di un elenco di strutture titolari/gestori di servizi per l’infanzia e la 

prima infanzia che erogano servizi di cura socio-educativi rivolti ai bambini di età compresa tra 3-

12 anni ed a bambini di età compresa tra 0-36 mesi, ai sensi dell’Avviso Pubblico "Accordi 

territoriali di genere" di cui al Decreto Dirigenziale n. 67 del 15/04/2016 Regione Campania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Dirigente del Servizio Attività Amministrative  

 

PREMESSO CHE 

 

 la Regione Campania, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 25 del 26/01/2016 ha 

programmato la realizzazione di “Accordi Territoriali di Genere”, finalizzati a sostenere 

l’occupabilità femminile attraverso la diffusione di strumenti di politica attiva del lavoro e di 

conciliazione tra tempi di vita e di lavoro, nell’ambito del POR Campania FSE 2014 -2020, 

Asse I Occupazione (OT 8), Obiettivo Specifico 3 (R.A. 8.2) “Aumentare l’occupazione 

femminile” e Asse II Inclusione Sociale (OT 9), Obiettivo Specifico 9 (R.A. 9.3) “Aumento/ 

consolidamento/ qualificazione dei servizi di cura socio-educativi rivolti ai bambini e dei servizi 

di cura rivolti a persone con limitazioni dell’autonomia e potenziamento dell’offerta di servizi 

sanitari e sociosanitari territoriali”; 

 

 con Decreto Dirigenziale n. 67 del 15/04/2016 del Dipartimento 54 - Istruzione, Ricerca, 

Lavoro, Politiche Culturali e Politiche Sociali, Direzione Generale 12 - Politiche Sociali, 

Politiche Culturali, Pari Opportunità e Tempo Libero, Regione Campania è stato approvato 

l’Avviso Pubblico "Accordi territoriali di genere" POR Campania FSE 2014 -2020, Asse I 

Occupazione (OT 8), Obiettivo Specifico 3 (R.A. 8.2) e Asse II Inclusione Sociale (OT 9), 

Obiettivo Specifico 9 (R.A. 9.3);  

 

 l’oggetto del suddetto Avviso pubblico è la realizzazione di Accordi Territoriali di Genere tra 

soggetti pubblici e privati finalizzati a promuovere un sistema territoriale integrato di azioni che 

favoriscano la partecipazione femminile al mercato del lavoro, attraverso la promozione e 

realizzazione di servizi di informazione ed orientamento e servizi di cura per l'infanzia e per la 

prima infanzia; 

 

 con nota prot. 497 del 18.05.2016 del Presidente della Municipalità 4 è stato trasmesso alla 

Direzione di Municipalità ed a questo Servizio l'estratto del verbale della seduta di Giunta 

municipale del 17.05.2016, nel corso della quale la Giunta ha espresso l'intenzione di voler 

partecipare, come Municipalità 4 Ambito N04, all’Avviso Pubblico regionale "Accordi 

territoriali di genere”, disponendo al contempo di provvedere all'iter per la manifestazione 

d'interesse per l'individuazione delle strutture titolari/gestori di servizi per l’infanzia e la prima 

infanzia che erogano servizi di cura socio-educativi rivolti ai bambini di età compresa tra 3-12 

anni ed a bambini di età compresa tra 0-36 mesi, ai sensi del predetto Avviso Pubblico; 

 

 nella citata seduta del 17.05.2016, la Giunta municipale ha disposto che la durata della 

manifestazione di interesse non superasse i 5 giorni, attesi i tempi brevi per la successiva 

adesione all'Avviso regionale "Accordi territoriali di genere"; 

 

 con disposizione dirigenziale n. 5 del 23/05/2016 di questo Servizio si è provveduto ad 

approvare l'Avviso pubblico di manifestazione d'interesse per la determinazione di un elenco di 

strutture titolari/gestori di servizi per l’infanzia e la prima infanzia che erogano servizi di cura 



socio-educativi rivolti ai bambini di età compresa tra 3-12 anni ed a bambini di età compresa tra 

0-36 mesi, ai sensi dell’Avviso Pubblico "Accordi territoriali di genere" approvato con Decreto 

Dirigenziale n. 67 del 15/04/2016 del Dipartimento 54 - Istruzione, Ricerca, Lavoro, Politiche 

Culturali e Politiche Sociali, Direzione Generale 12 - Politiche Sociali, Politiche Culturali, Pari 

Opportunità e Tempo Libero, Regione Campania, in uno al modello di istanza di manifestazione 

di interesse; 

 

 il termine di presentazione delle istanze di manifestazione di interesse è scaduto il 30 maggio 

2016; 

 

CONSIDERATO CHE  

 con Decreto Dirigenziale n. 187 del 30/05/2016 del summenzionato Dipartimento 54 - 

Istruzione, Ricerca, Lavoro, Politiche Culturali e Politiche Sociali della Regione Campania è 

stato deciso, tra l’altro,  di prorogare la scadenza dell’Avviso pubblico di cui al decreto 

dirigenziale n. 67 del 15/04/2016, stabilendo il termine per l’invio delle proposte progettuali 

entro le ore 24 del giorno 4 luglio 2016; 

 

 di conseguenza, con disposizione dirigenziale n. 7 del 6/06/2016 di questo Servizio si è 

provveduto alla riapertura dei termini di presentazione delle istanze di manifestazione di 

interesse di cui all’Avviso Pubblico approvato con disposizione dirigenziale n. 5/2016, 

stabilendo al giorno martedì 14 giugno 2016 il nuovo termine per la presentazione delle istanze 

di manifestazione di interesse;  

 

 la Giunta della Municipalità 4, nella seduta del 10 giugno u.s., ha ritenuto opportuno procedere 

ad un’ulteriore proroga del termine di presentazione delle istanze di  manifestazione di interesse, 

indicando quale nuovo termine per la presentazione delle stesse il giorno 20 giugno 2016; 

 

 quindi, in coerenza con le decisioni della Giunta della Municipalità 4, con successiva 

disposizione dirigenziale n. 8 del 13/06/2016 di questo Servizio si è disposta l’ulteriore proroga 

al giorno 20 giugno dei termini di presentazione delle istanze di manifestazione di interesse; 

 

 alla scadenza del termine del 20 giugno sono pervenute n. 4  manifestazioni di interesse da parte 

di Enti che, tuttavia, non risultavano essere in possesso del requisito della necessaria 

autorizzazione da parte dei competenti Uffici del Comune di Napoli all’esercizio di alcuno dei 

servizi semiresidenziali nel territorio della Municipalità 4, così come previsto dal Regolamento 

Regione Campania n. 4/2014 e conseguentemente richiesto dall'Avviso pubblico “Accordi 

Territoriali di Genere” di cui al Decreto Dirigenziale n. 67 del 15/04/2016; 

 

 pertanto, il Presidente della Municipalità 4 forniva, per le vie brevi, indicazioni di procedere ad 

un’ulteriore proroga dei termini di presentazione delle istanze di  manifestazione di interesse di 

cui all’Avviso Pubblico approvato con richiamata disposizione dirigenziale n. 5/2016, 

precisando altresì che: 



 il nuovo termine di presentazione era fissato alle ore 12.00 del 30 giugno 2016; 

 potevano presentare istanza di manifestazione di interesse anche Enti titolari/gestori di 

servizi per l’infanzia e la prima infanzia che erogano servizi di cura socio-educativi 

rivolti ai bambini di età compresa tra 3-12 anni ed a bambini di età compresa tra 0-36 

mesi, con strutture ricadenti in Ambiti territoriali limitrofi al territorio della 

Municipalità4/Ambito N04; 
 

 in coerenza con le indicazioni fornite dal Presidente della Municipalità 4, con successiva 

disposizione dirigenziale n. 9 del 28/06/2016 di questo Servizio si è disposta l’ulteriore proroga 

al giorno 30 giugno dei termini di presentazione delle istanze di manifestazione di interesse, 

ammettendo alla partecipazione anche Enti titolari/gestori di servizi per l’infanzia e la prima 

infanzia aventi strutture ricadenti in Ambiti territoriali limitrofi al territorio della 

Municipalità4/Ambito N04. 
 

PRESO ATTO CHE 
 

 alla scadenza del termine del 30 giugno hanno presentato istanza di manifestazione di interesse i 

seguenti Enti che  risultano essere in possesso del requisito della necessaria autorizzazione 

all’esercizio dei servizi semiresidenziali, così come previsto dal Regolamento Regione 

Campania n. 4/2014 e conseguentemente richiesto dall'Avviso pubblico “Accordi Territoriali di 

Genere” di cui al Decreto Dirigenziale n. 67 del 15/04/2016: 
 

N. Denominazione 

Ente 

Cod. fiscale Denominazione 

struttura  

Ubicazione struttura Tipologia attività 

1 Fondazione 

Verna 

95112390638 Istituto Verna Napoli Via G.Porzio 

n. 21 – Ambito N04 

Servizi per la prima 

Infanzia 0-36 mesi – 

Nido e Mirconido 

d’infanzia 

2 Impresa Sociale 

Fiumadea 

05894880631 Santa Chiara 

D’assisi 

Casoria  Via delle 

Puglie n. 6 – Ambito 

N18  - Limitrofo 

Ambito N04 

Centro Polifunzionale 

per Minori – Ludoteca 

3 Impresa Sociale 

Fiumadea 

05894880631 Emmanuel Casoria  Via Arpino 

n. 39 – Ambito N18  

- Limitrofo Ambito 

N04 

Servizi per la prima 

Infanzia 0-36 mesi – 

Nido e Mirconido 

d’infanzia 

4 Impresa Sociale 

Fiumadea 

05894880631 Mowgly Casoria  Via 

Nazionale della 

Puglie n. 7 – Ambito 

N18  - Limitrofo 

Ambito N04 

Servizi per la prima 

Infanzia 0-36 mesi – 

Nido e Mirconido 

d’infanzia 

5 Impresa Sociale 

Fiumadea 

05894880631 Il Mondo dei 

Piccoli 

Casoria  Via Arpino 

n. 39 – Ambito N18 - 

Limitrofo Ambito 

N04 

Servizi per la prima 

Infanzia 0-36 mesi – 

Ludoteca annessa ad 

altro Servizio 



 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE  

 

 ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso di cui Decreto Dirigenziale n. 67 del 15/04/2016, è competenza 

dall’Ambito Territoriale partner dell’Accordo Territoriale di Genere individuare, tramite 

manifestazione di interesse, “le strutture in possesso dei requisiti, previsti per le singole 

categorie, dal “Catalogo dei servizi di cui al Regolamento di esecuzione della Legge regionale 

23 ottobre 2007, n. 11”, approvato con D.G.R. n. 107 del 23 aprile 2014, nonché dalla 

normativa di riferimento”; 

 

ATTESTATO: 

 

 che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/00 e 

degli artt. 13, c.1, lett.b) e 17, c.2, lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con 

deliberazione di C.C. n.4 del 28/2/2013; 

 

 che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla 

stessa dirigenza che l'adotta; 

 

 che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1, comma 41) 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione 

del presente atto 

 

 

DISPONE  

 

 

1. Approvare, ai sensi dell’Avviso Pubblico "Accordi territoriali di genere" di cui al Decreto 

Dirigenziale n. 67 del 15/04/2016 Regione Campania, il seguente elenco di strutture 

titolari/gestori di servizi per l’infanzia e la prima infanzia che erogano servizi di cura socio-

educativi rivolti ai bambini di età compresa tra 3-12 anni ed a bambini di età compresa tra 0-

36 mesi e che risultano essere in possesso del requisito della necessaria autorizzazione 

all’esercizio dei servizi semiresidenziali, così come previsto dal Regolamento Regione 

Campania n. 4/2014: 



 

N. Denominazione 

Ente 

Cod. fiscale Denominazione 

struttura  

Ubicazione struttura Tipologia attività 

1 Fondazione 

Verna 

95112390638 Istituto Verna Napoli Via G.Porzio 

n. 21 – Ambito N04 

Servizi per la prima 

Infanzia 0-36 mesi – 

Nido e Mirconido 

d’infanzia 

2 Impresa Sociale 

Fiumadea 

05894880631 Santa Chiara 

D’assisi 

Casoria  Via delle 

Puglie n. 6 – Ambito 

N18  - Limitrofo 

Ambito N04 

Centro Polifunzionale 

per Minori – Ludoteca 

3 Impresa Sociale 

Fiumadea 

05894880631 Emmanuel Casoria  Via Arpino 

n. 39 – Ambito N18  

- Limitrofo Ambito 

N04 

Servizi per la prima 

Infanzia 0-36 mesi – 

Nido e Mirconido 

d’infanzia 

4 Impresa Sociale 

Fiumadea 

05894880631 Mowgly Casoria  Via 

Nazionale della 

Puglie n. 7 – Ambito 

N18  - Limitrofo 

Ambito N04 

Servizi per la prima 

Infanzia 0-36 mesi – 

Nido e Mirconido 

d’infanzia 

5 Impresa Sociale 

Fiumadea 

05894880631 Il Mondo dei 

Piccoli 

Casoria  Via Arpino 

n. 39 – Ambito N18 - 

Limitrofo Ambito 

N04 

Servizi per la prima 

Infanzia 0-36 mesi – 

Ludoteca annessa ad 

altro Servizio 

 

 

2. Precisare l’inserimento nell’elenco di cui al punto 1 non costituisce impegno alcuno per 

questa Amministrazione e che non dà diritto ad alcun riconoscimento economico da parte di 

questa  Amministrazione.               

                                                         

                   Sottoscritta digitalmente da 

               Il Dirigente 

                                                                                         Dott.ssa Patrizia Crocco Egineta  

 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005. 

 


